Itē alij 263 Quinta Nouembriſ, 150. Duodecima eiusdem mensis ſex baptizauimus. Inter hos erat Macadani cuiusdam confobrinus, p̄r̄ ceteris ma- xime deſideratus, & eiusdem Macadani conſan- guinei nonnulli, pingendi artis peritifſimi.

Princeps quidā cum 13. ad Bap- tisma uenit Vir itē alius inter ſuos apprimē nobilis, & in hac insula cuiusdam oppidi Princeps , Christo mili- taturus , cum tredecim , quos ſecum adduxerat, nomen dedit, adieciisque curaturum ſe, vt paucis poſt diebus centuni, & eo amplius ad fidem ad- ducat. Sed vt rem in pauca conferam , nume- rum nunc adſcribam eorum qui hoc anno per viginti baptiſmata Christi fidem ſuis erroribus reieciſ ſecuti , noſtrorūmque opera in hoc Go- enſi collegio baptiſmatis vnda abluti ſunt: vt ha- beatis, quamobrem maiore animi lētitia in con- uerſione tam multorum hominum exultetis.

Fuerunt autem in yniuerſum amplius quām tria milia

millia trecenti, & trigiata. Non poſſum facere, quin hic adiiciam , quanta charitas ſit eorum qui de Sancti Dominici, & D. Franciſei familia ſunt, in his ethniciſ ad fidem conuertere. Nam ut ſollicitos aeterni Patriſ familias ſeruos decet, ſtre nuam operam ipſi quoque nauant , quo ad coe- nam glorioſam agni, atq; coelestem Hieruſalem i demum qui vocati ſunt, perducantur: nō ſolū in hac Goenſi ciuitate, in qua muſtos ipſi baptizau- runt, verū etiam in remotioribus, & ab hac lo- gē diſtantibus terra partibus, in quibus & Eu- gelicam veritatem ſedulō promulgārunt, & plu- rimos aeternae ſalutis , catholicæque fidei partici- pes fecerunt. Adiiciam nunc celebriora nonnulla, qua in horum, aliorūmque conuerſione acci- dēt, nec omnia tamen ſigillatim perſcribam, ne longior quām par sit, inſtituatur narratio.

Erat in hac Goenſi insula quidam adolescens Brachmana, in lege eorum verſatissimus , & in- ter ceteros ingeniosiſſimus, quem frequenter P. Melchior Carnerus adibat , idem faciebat voti ſacramento initiati, hominis conuerſionem au- diſſimè ſitientes. Nam præterquam quod Lulita- nicum idioma probè callebat, aliis multis à na- tura donis prædictus erat, nimia tamen diligētia, & ſollicitudine circa rituum, & ceremoniarum ſua- rum cognitionem anxius videbatur. Quocirca hoc ſibi de eo pollicebantur Patres , ſi is ali- quando Christi fidem uſciperet , futurum ut magnum certè religionis noſtræ fructum ab eo Christianus populus percepere. Ille quo tem- pore parentes cum tribus, aut quatuor eius fratri- bus, ad baptiſma ſe præparabant , quamuis bo- nam iam de ſeipſo ſpem dediſet , neſcio tamen qua cauſa ex Goa clam aufugit. Paucis veſt̄ poſt diebus

Monacho- rū in con- uerſedis ge- tilibus ſiu- dium.

De pre- clarissima Brachma- num conuer- ſione.

**Humilitas
magna in
Brachma-
no.**

**Emanuel
Oliuera
Brachma-
no.**

Veacus.

diebus,jam ipsius parentibus Christianis effectis, nulla adhibita à nobis,vel aliis diligentia, tārum Deo Opt.Max.operante,ad nos in Collegiū spon- tē venit. Quae res Deo gratias agendi, ac diuinæ bonitatis,prouidentiæq; collaudanda materiam suppeditauit maximam , p̄fserit cū certum haberemus hunc esse dextrum(quod aiunt)oculū inter suos , & cui p̄r cæteris Brachmanes plurimum tribuebant.Hoc vnum rarum, & peregrinū in illo fuit,quòd cum pompa baptizari, & ab ipso Prorege fuscipi noluit, sed in collegio no- stro duobus dūntaxat honestis viris, cum quibus magna illi fuerat familiaritas , vt in baptismate p̄fsto essem,adhibitus.Christo fe,ac fidei cathe- licæ consecravit. Inditū illi sc̄mē est Emanuelis ab Oliuera.Doni nostræ per aliquos dies doctri- nae Christianæ ira sedulò incubuit,vt nullo nego- tio bonam partem memoria subito mandarit.

Aliquantulum temporis per omnes dies Pater Franciscus Rhoderiques eū informabat de crea- tione mundi,redemptione humani generis,juxta sacras literas breuiter ac aperte interrogationib; bus,& dubitationib; , quas adferrebat plurimas, per omnia dissolutis. Post susceptam vero fidem deprehēsum est, aliud semper illum dignum ad- miratione parere, proferri que in medium , quod ad Dei Op.Max.honorē faciat, & dæmoni ignomi- niā,dæmoniæq; cultoribus Brachmanis suis ingēs dedecus inurat. In cetera cum intellexisset in cō- tentione de Brachmanis quēdam patriæ perfidiaz studiosissimum, octo iam annos in transcribēdis libris,variiorūque authorum operibus in vnum confarcinandis nequiter, & laboriosè prodegit, & in eodem labore adhuc versari, & potissimum in libris nescio cuius Veaci, quem tanquam prin- cipem,

ep̄em,& coripheum æstimant, quiq; 18. com- mentariorum volumina in patrias leges,aliásque constitutiones variorum doctorum suo tempore reliquit; facultate à Prorege prius accepta, 3. adiunctis Comitibus viris grauissimis, ad locū vbi virum hunc habitationē habere cognouerat, iter amplexit& noctu bibliotheca illi omni ablata ad nostrum Collegium, tanquam opimis spoliis ab hoste relatis triumphanti similis rediit. Sciebat enim quanti momenti id esset ad summam igno- miniam inferendam Brachmanis, si foedis ipso- rum abominationibus , & fraudibus detectis p̄cipua quaæ in linguam maternam trans- funderet,id quod etiam fecit: atque in lucē ve- nire passus est,camq; in regnum Ceilanum , in quo copiosum , & frequens est hoc genus homi- num,& qui legis suæ eximij doctores habentur, defere voluit.Hac occasione tam oportunè da- ta,visum est Vicario Dominicanorum, Patribūs que nostris , vt cum Prorege de publicis contra eos instituendis disputationibus agerent,vt singu- lis diebus Dominicis iuxta Paræchiarum , quas vocant,partitionem,Brachmanes alios in S. Fran- cisci,alios in S.Dominici monasterium, alios itē in hoc nostrum D. Pauli collegium acciri iube- ret,quibus cum nostri de lege,ceremoniisq; gen- tilitiis conferrent,vt vel hac ratiōe ignorationem hebetem exuerēt, fœdamq; illuviem errorum, quibus miserè immersi sunt,intelligerent. Sed dictu mitum est,quæcunq; displicuit illis Pro- regis in ea re mandatum , & quanquam obnixē omnem lapidem mōuerint, & dæmonis arte ni- bil non moliti fuerint, vt à tam pio animi propo- sito Proregem auerterent: plus tamē apud illum diuinī honoris,& fidei zelus,quām omnes dæmo- nis

**Disputatio-
nes institu-
untur cum
Brachma-
nis.**

*Modus dis-
putandi cū
Paganis.*

*Brachma-
nes vici,
sed nō per-
suasi.*

nis fraudes valuerunt. Primum igitur electus est P.D. Confaluus, qui verba cum illis facere, cōcio-
narique inciperet. Eum P. Franciscus Rhodericus secutus, in hunc usque diem negotium ceptum diligenter prosequitur: modus autem quem obseruare solet, hic ferè est. Proponitur initio caput aliquod ex eorum legibus, idem pro con-
cione mox Pater impugnat, ac refutat. Primis sediebus quibus disputari coepit, negotio ad-
huc recenti, aliquid in errorum suorum defen-
sionem proferre satagebant, sed rationibus tam inualidis, ut nihil supra, planè ipsorum cœcitat, ignorationique congruentibus. Mox ipsa veritatis luce paulatim emergente, vici, deiecti, & cum nihil aliud haberent ferè quod comminiserentur, in excusationem dicere soliti erant, se nec doctrina, nec concionata exercitatos esse, sed qui ad hæc omnia satisfacere abunde possent, in insula Bisnagena commorari, eò proficendū esse, & cum illis agendum. Quæ responsio Lusitanos, reliquosque qui in rem præsentem venerāt, Christianos, ad risum pariter, & cōmiserationem excitauit, neq; credi quittū est, superesse adhuc homines rationis capaces, præsertim ex iis qui politiam vitam profitentur, qui stultis eiusmodi incipiis locum, & fidem darent. Pater Lusitanico idiomate agit cum iis, qui norunt, alios per inter-
pretēm alloquitur, in eoque munere dexterè, & fideliter obeundo, sacerdote quadam vtrit Canarino nomine Andrea, viro docto ac prudenti: eum iam inde à puer hoc in Collegio educauimus, in quo virtutum, ac honestæ vita primis iactis fundamentis ita eniuit, ut nihil supra.

Agit in hac Insula iuxta Diui Ioannis templum quod extra ciuitatem situm est, omniaque ope-

ram

ram quantam conferre potest, in Ethnicorū con-
versionem libenter collocat. Ad hanc autem concionem Patris vt plurimum trecenti Brach-
manes confluent. Die quadam cū incalesceret inter concionandum, dixit, hoc uno vel maximè argumento perspici posse illorū ignorationē, im-
probabilitē, quod ipsorum doctores ad questū, &
applausum legem suam doceant, quodq; dicant quidam de grege ipsorum deo Risino (qui secun-
da putatur ab illis Trinitatis persona) seruēdum
nequitam esse. Hoc illi templum egressi cū
regarent, assenserentq; constanter, lege eorum
comprehensum esse de cultu Risini, curauit Pa-
ter Rhodericus sequenti dominico accersiri E-
manuelē ab Oliuera Brachmanam eum, quem
dimisus, ante conuersum ad Christum, cuique
plurimum fidei, ac honoris habere soliti fuerant,
rostenderet velut ea quæ oculis cernuntur ipso-
num idiomate, propriisque suorum Prophetarum
libris, verum sc̄ ante docuisse. Ille statim ad
Brachmanas conuertens orationem Lusitanico
sermone vñs, in tantam erexit admirationem:
nos, reliquosque omnes qui in templo ade-
rant, vt explicare nemo possit: non tam ob elo-
quentiam, dicendique grauitatem, quām ob li-
beratatem, quam nouis iste, & strenuus Christi
miles, coram tanta multitudine dicendo usurpa-
bat. Accedit hoc post quatuor menses quām
Christi per baptismum alumnus esse cœpisset.
Cuius ferè hæ sunt verba: quæ quoniā effica-
cia sunt, ascribenda duxi. Viri Brachmanes
confanguinei, ac populares mei, scitis omnes
ex eadem me qua vos natione procreatū es-
se, quique inter vos primi ordinis, & nobi-
litatis sunt, mihi consanguinitate iunctissimos,
nec

*Risinos se-
cūda in dī
uinis apq
Paganos.
persona.*

*Vehement
grauis or-
atio noui
Christiani*

Paganorū
zariꝫ ſu-
preſtītōes.

nec clam vobis eſt, quām fuerim olim eius quām
vos religionem dicitis, ego ſuperitionem nunc
appello, ſtudioſus: in qua promouenda licerat
arte nondum ſatis adulta, tamen ſtudio quodā in-
deſto veritatis plus vobis omnibus, aut certe
plurimis laborauit. Tendebam enim magno ani-
mi mei deſiderio ad excellentē ſcientiā gradum,
vt vobis prodeſſe, q̄aſtioneūque nodos omnes
difoſuere acutē poſſem. Cuius rei teſtis eſt illa in
hunc finem paternorum bonorū tam larga pro-
fuſio mea, diſcipliſque per tam variaſ regiones
peregrinatio: (qualem paucos, aut neminem eſt vo-
bis feciſſe certo ſciā) nullis parebam in hoc neq;
ſumptibus, neq; laboribus, vt tandem inuenirem,
qui lege noſtra perfecte me inſtrueret, & à dubiis
liberaret: acceſſi ad varia idolorum phana, multas
aquaſ, balnea, lotionesque infinitas expertus, quas
vos ſtultiſſime ſanctas crediriſ. Quamobrem cum
ætate nō dum prouecta eſſem, neque adhuc ſum:
(vt iſpi etiam me tacente videtis) tamen hoc in-
ter vos consecutus eram, omnibus, vt reliquias do-
ctor haberer, & fidus legum paternarum inter-
pres, & magnaſ ſeimp̄ exiſtimationis. Verum
poſtquam diuinæ bonitatē placuit in tenebris er-
rantē animum ad lucem veſtē fidei traducere: hoc
vnū veſtē profiteri poſſum, non niſi inter Chi-
ſianos veritatem ſolidam reperi, id quod ipſe
poſt fuſceptum baptiſtum, & manib⁹ (vt dic⁹
ſolet) conrectauit meiſ: & non ſine magno meo
pudore, diuinæque bonitatis admirabili praeco-
nio, nunc demū muſtō apertius quām antea per-
ſpicio. Nec enim vnquam Deus Opt. Max. verita-
tem affectanti deſt, id quod ex mea vita conie-
ctaſtra aſſequi cuiuſi facillimum erit, qui cūm ve-
ritatem noſcere percuperem, perturbato ſemper,

& in-

& inquieto animo volutatus, nihil in lege veſtra
ſolidum habebam, nihil ſtabile, aut firmum ſatis,
quod anxiū, fluctuantēque malis animum
ad quietis portum euehēre poſſet. Accedit adhęc
quid intelligentiam ipsam iſtis ſe rebus maximē
opponere, ac reluſtari videbam, neque vnquam
adea credenda inclinari, quae ab omni reſta ra-
tione remotiſſima eſſent. Hoc tantum in me,
qui beneficium exercuit clementiſſimus ille mi-
ſericordiarum pater, idem in vos conſerre para-
tiſſimus eſt, ſi sanctis iſpirationibus, diuinæque
vocationi aures facillimas prabeatis, quod vti-
nam hodie mihi ceruere liceret: vtinam conti-
gar ut durus ille vester, & obſtinatus animus ſe ad
veritatem formet, & flectat, veriſque rationibus,
quas Patres hoc loco adferunt, pateretur conui-
nictus enim ſum, atque omni cum fiducia di-
cam illud, qua meus iam animus consolatione,
& letitia fruſtatur, eandem in vobis habituros, qui
hactenus vitam infeliciem, & inopem à veri-
tate relati, exceſcati, miseriaramque plenifimi-
degitiſ. Quamobrem ut confanguineos meos
vos oro, atque obteſtor, vt haec quæ à me dicta
funt, cum priuū domum redeundi potefas-
ſet, aliudia cogitatione mentēque reuoluatis: haec
(inquam) acri commenſatione animi perpendi-
te, vt quod melius iudicaueritis, id perſequami-
di: certiſſimò perſuasi id quod res eſt, Deum
Opti. Maxi. qui ſua gratia menti mea affulſit, vo-
bis non defuturum, ſaturumque omnino, ſi non
refutis, vt clarissima ſuę cognitionis lux animos
veltrōs illuminet, arq; illuſtret. Nolite obſcro (vt
plerunque conſueuitis) harum rerum arduarum
cognitionem deponere, ſoletis enim ſimilatque
templo egressi eſtis, iam non magnopere co-
rum

L RUM

rum quæ dicta sunt, recordari, sic affecti ferè, quæ si hæc vobis aut dicta non essent, aut ad vos minime pertinenter: quum tamen verissimum sit, vestram his rebus salutem omnem, si parueritis: aut si neglexeritis, interitum sempiternum contineri: His alijsque similibus prolixè cōmemoratis, fit em dicendi fecit, Brachmanis abeuntibus confusione ac stupore plenis. Caterum vnum est quod istos in maximam admirationem adducere sèpè solet, quid de Brachmanis quosdam iam Christianos factos videant, qui hesterno die tanquam flaminis tela obuoluti, caput Turcū more, linteo tectū gerere, viliorique habitu indecere solebāt, eisdē nūc vehi in equis, nō sine famulito, cū nobilibus, & ducibus Lusitanis civitatem obequitate, tanta grauitate, & morum ciuitate, perinde ac si in his moribus à pueris instituti fuissent: sic est autem genus istud hominum, vt quibus per facultates, & fortunas licet honorem libenter sectentur, prout status ipsorum, & vitæ ratio exigit. Sunt enim Brachmannæ quantum ego perspicere potui, laudis, existimationisque popularis sicutentes, sequunturq; ambitionisum istud vitæ genus libenter: præcipue qui amplas opes, & copias habent, & re laura inter eos sunt. Pater Provincialis iam tertio ad vos transmisit, quæ ex Brachmanni lege translata erant, quarum lectione non modò voluptatem maximam, sed & emolumentum adseret, aperietaque facillimo negocio technas darmonis, quibus miseros istos opprimit, & persuadet, vt DEI loco summis honoribus se prosequantur.

Exemplar item missimus literarum, quæ donationē amplissimam habent eorum, quæ antiquus Bisshagenus Rex Ethnicus in gloriis Diui

Tho-

Thome Apostoli gratiam ex vestigalibus persolui voluit: quæ vos quoque non pañ recreabūt. Baptismatum iam est frequens numerus (divino fauente nomine) eum, que indies multiplerari animaduertimus, vt nisi ij qui baptismū expectant, ducentos exceedat. Proreget, vt intersit, vocare vereamur: quam obrem institutum est, vt nobiles Ethnici non pauci, qui fidem nostrā turmatim amplectuntur, quique singulari piæ reliquis apparatu digni sunt in solennia Baptismata, cum plurium talium cepia est, à nobis referuntur. Superioribus namq; diebus cùm Patres Dominicani ad ducetos homines collegissent, & ad Baptismum Proreget, vt ferè sit, euocarent, faciente, inquit ille, vt alius tantundem sit in numero, si fieri poterit, tum ipse veniam lubentius.

At vero Mauri quidam nautarum p̄fectorū, qui fastu diuītij sique potens (quibus affuebat) & Lusitanorum fauore, quibus adiunixerat sorores suas in matrimonium, aliorumque spe, ac gratia confusis, qui Prorege familiariter vivebantur, felicem hunc Christianorum progressum, non parum impediebat. Quam rem cum intelligenter multi, Pater item vnuis è nostris conquerebatur, de iniurijs per illum Christianis illatis, tamen quid potentia excelleret, plerique illū exculpare, & cùm nullus esset excusationi locus reditus, culpam tamē, erroreisq; graues eleuare studebant. Placuit tandem diuinæ bonitati calore, atq; splendore æternæ lucis adamantinā cordis ipsius duritię emollire: vt non modò Christianus ultra factus, atque à nostris Baptizatus sit: sed & uxores filios, domesticosq; omnes eodē pertraxerit. Tātus fuit illi cœlitus infusus ardor animi, vt videretur hēc Patri Petro Dalmeide cōuersio nō

Lij absi-

Multi nobis fidē amplexuntur.

Mauri cuiusdam portatis ne quis sima i christians studia.

Eiusdem Mauri admiranda conuersio.

Oculos habentes non videmus.

Runius Barretus potens nobilis cū 60 suæ profapie baptizatur.

*Eiusdem diligenter in**

absimilis illi, quām in Diuo Paulo præclarissimo Apostolo, Getiumque Doctore factam legimus. Hic enim quanto studio, & conatu Christianorum ruinam ante machinabatur, & nostræ fidei propagationem auertebat, tanto amplius, eniūque postea contendere incœpit, Christiani non minis gloriam longe lateque diffundere, ardentinissimo zelo accentius ex tenebrioso illo incredulitatis Oceano in serenissimum, turissimumque fidei nostræ portū animas deducere, Deo Opt. Maximo de hisce rebus æterna sit gloria. Nelicet profectò quid sit aut quomodo fiat charissimi fratres, vt tantis Dei beneficiis affecti, tamque evidenteribus obruti misericordiae cumulis, quæ vel cæcis perspicua sunt: non proorsus animo deficitamus, defluamusque in abyssum diuini amoris, eo que inflammemur magis ad omnem pietatem, quo manifestius ista videmus. Rogate ergo Dominum messis, vt mittat operarios in messem suam, præcipue hanc vt amplissimam, ita maximè strenuus viris egentem, vt pote ab omnibus hactenus desertam: in qua tam en cernere licet singulis penè horis non sine ingenti consolacione, ac fructu prouidentia diuina stupenda opera, ex quibus illud vnum est, quod nunc dicam.

Vir quidam Runius Barretus dictus, nobilis inter suos, ac præpotens, anno elapsio, cum sexaginta ex sui generis familia ad baptismum accedit: baptismò peracto, statim templum circumibat, pauperes queritans, vt eleemosynas singulis diuidaret. Adeo deinde in Ethnicorum conuersiōnem magno studio incubuit, vt vitam sibi acerbam existimat, nisi in omnibus qui fiunt baptismis, à se conuersos aliquos conspiceret. Credo cùndem hoc anno cùm minimum centum ad nos

nos baptizandos deduxisse: Sit nomen Domini conuerten-
tis nostri Iesu Christi benedictum.

Alius quoque honestus vir, natione Lusitanus, 100. Bap-
qui palmerū in hac insula possidebat, Ethnicorū oppido contiguū, accensus ardore fidei, tētare vo-
luit, si potis esset aliquos in numerū Christianorū adsciscere. Placuit Deo Opti. Max. pius ac feruens
ardor, quem in salute conquirienda proximorum adserebat, tantamque dedit illi gratiam, vt prima
venatione progreslus duodeciginti secum addu-
ceret: ac non ita multis post diebus vnum & sex-
aginta, atque mox ad Patrem Dalmeidan Itera-
das dedit, indicans se à nouis illis Christianis
magno amore, & charitate exceptū esse. Alius itē
vir prob' & spectatæ vitez, frater cuiusdam sacerdotis
è familiarib' nostris, supra centū Christo lucrificecit.

Accidit proxima elapsa hyeme Dominico quodam die post meridiem cum tympano, &
fistulis auditis dubiū haberemus quid rerū ageretur: vt quendam bonum virum derepente Colle-
gium nostrum ingredi conspiceremus, multis sti-
patum puerulis, foeminisq; præ nouitate rei con-
fluentibus in vnum: Ille vero viginti homines
adductos, exultans lætitia nobis veluti in manu
assignauit. Erant inter hos quibus torque aurei
è collo dependebant, alij qui more Turcico pe-
pla gerebant capitibus obuoluta, quos omnes ex
nobiliore eorum artificum genere delegerat, qui
cum metallis fundendis operam locant, tū apud
Goenses non minimò in precio sunt, atque iij
quotquot erant eius industria conuersi, paratos
animos offerebant, primo quoque baptismatæ
Christum vt induerent. Ex hac re facile perspi-
citur, quantum lenimentum curarum huiusmodi
laboros, & ad hæc loca quantumvis remora, ex-
L iii curso-

Fuores
metallorū
ad fidem cō-
fluunt.

Felicitas
Euangelici-
zantium

18. Bapti-
zati.

Alij. 61.

Alij. 100.

*Infelicitas
ociosorum.*

cursiones parere soleant ijs , quos honor Dei , & celus animarum ad opem adferendum excitat tantum non miseriunis: contrâ verò quantum ij pudorem mereantur, qui facile inopiam sceleris simorum operariorum vident, sed orio, & ignavia torpentes nobilitissimæ omnium actioni. quæ est in ignariorum instruendis, insistere vel dissimilant, vel negligunt . Arguit certe nos Dominus Deus dum non per Laicos solum, & matrimonio iunctos id operatur, quibus (quod Christianismi communia vinculo tenentur) mandatum est de proximo: verum quod admirabilius est, per ipsos met etiam Ethnicos, & Idololatras à vero D E I Opt. Max. cultu remotissimos, magno Christianorum pudore, & confusione ad fidem nonnulli impelluntur: quemadmodum clarum erit ex iis quæ sequuntur. Sanctæ æquum est, ut ob tam singularem, & eximiam eius erga nos misericordiam, maximas Deo ac Domino nostro gratias nobiscum agatis: in cuius manu est cor hominis, & quoconque velit, inclinabit illud. Aderat nobis superioribus diebus ethnicus quidam Adolescentes, qui P. Petru Dalmæidæ nunciavit in continentia sub imperio Maurorum quosdam esse qui Christiani titulo insigniri peroprabant: sed rem tam priam aggredi non audere, quod timeant, ne si palam fieret, hoc ipsis federe animo, à domestis veteratetur: & molestijs magnis inuoluntur: quod Christianismū appetere dicerentur, Indibrio, despectuique omnibus fierent. Quare rogabat, vt si velit, ad Lusitanum arcis cuiusdam praefectū literas daret: qui si necessitas esset, nutantibus, & dubijs auxilium ferat, seq; ad istud opus exequendum paratum offert. Dat P. Provincialis literas, quas petebat: quibus impetratis, iter attipit ma-

*Idololatria
ad alios
alliciunt.*

*Adolescēs
Ethnicus
baptizādo-
rum numeri-
ciosissi-
mus.*

*Admiran-
dum gēti-
lis indura-
ti erga ac-
lios stu-
dium.*

gna fatis diligentia. Nec post multum temporis ad nos, cù 9. qui sacra baptismatis vnda ablui cuperent, reuersus est: Ipse tamen in pristinis errōribus adeò obstinate perseverans, vt ne verbum quidem de sui conuersione audire vellet. Alius quidam Macadanus, mercatorum qui Goæ sunt, praefectus, Ethnicus tamē, multos sèpè ad Baptisma deduxit, suam operā, & diligentiam offerens, tam in conquiriendis, quam in persuadendis hominibus, vt Christiani fierent. Brachianes aliqui probi & huius ciuitatis facile primi, qui sc̄ dei nostræ, priu quam eam didicissent, plurimi contrarij esse solebant, Patri Dalmæidæ obuia facti (quem non mediocriter venerantur) paucis ante diebus semel, atque iterum beneuole fuluant, seque páratos obtulerunt ad omnia: scienti nihil ita cordi nobis esse aiebant, quam vt Dei gloria, & tua reuerentiae desiderio faciamus fatus. Inquirimus qui Christianam fidem amplectantur, quos cùm licebit habere, quamprimum ad Collegium deducemus. Hæc cùm sua sponte tam prolixè faciant, non possumus non profectò animi ardorem queñ habent, admirari. Illud quoque non indignum relatu videri potest, quod ij, qui ad fidem nostram accedere volunt, artes communiscentur, quibus ad baptismum se insinuent. Habitabat iuxta D. Ioannis, ybi Pater Andreas Vazius Canarinus assiduus est, nobilis quidam, & egregius vir, qui præ pudore fidem Christianam, cuius sicutissimus erat, amplecti non audebat: hic cùm sciret edicto Regio cautum esse, multam in cursuros, qui publicis Idolorum cultibus assistent, de industria sacris operatus est, quæ Arechara vocant Ethnici, & tanquam statuæ hono-

rem exhibitus, partem ex ea clam praescidit; Patrem postea Andream accedens, quid fecisset, & quid dein ab illo fieri vellat exponit: nam se ex composito rem hanc fecisse, vt cum deprehensus esset, in carcere detruidi, dignasque personas à Rege latas dare posset: quamobrem hoc nunc se sedulò rogare cum, vt apud Vicarium se accuset, apud quem perductus hoc commento liberetur à parentum, & consanguineorum meru, seque audacter Christianismo dare posset. Addebat insuper, nisi hoc faceret, ipsum se delaturum Vicario, quod oblatam tam commodam occasionem, qua Christianum facere possit, abiecisse videatur. Pater, vt erat propagandæ fidei nostra studiosissimus, statim iusla exequitur, accusat hominem, ac salutaribus vndis ablui curat. Sunt qui callido praetextu hoc agunt, vt se vinci à lictoribus, & ad ciuitatem duci, tanquam ob flagitiū patientur, vt hac ratione effugiant contumelias à parentibus audiendas: quibus cùm ad portas ventum sit, à lictoribus immunes esse placuit, ne suspicionem apud Christianos incurvant, inuitos ad baptismū cogi. Huius ardoris, & constantiae quamvis crebra exempla ædita sint, singularis tamen commemorandis insistere superuenientem esset. Cùm in ædes cuiusdā Macadanis inter omnes quos in hac Insula vidi gentiles candissimi, ac mirificè humano ingenio prædicti, sorte fortuna Christianus quidam. Adolescens præsente Patre Dalmeida ingressus, locum vbi cibum capiebat, attigisset (quod illis pro piaculo magno est, tantisq; mometi, vt hanc vñ ob causam se extra societatem aliorū eiectos, excōmunicatosq; pertinet, à quo antequā expientur, & cum suis iterum in gratiam veniant & congressum, multis opus est,

et cérimonij, & sumptibus) adeo hac occasione Macadanus exhormuit, vt nullo cibo sumpto, quē contumatum putabat ab ingressu Christiani, exemplò ad nostrum Collegium venerit, fidei rudimenta percepturus. Iam 8 elapsi sunt dies, ex quo cum vxore, & filio, & forore baptizatus est. Quidam patre metallico natus, instanter admonitus, tandem baptisari voluit: pater homo violentus perquā iniquè tulit, vbi rem rescivit, quotidie accusare filium, neque vt decebat, animū anticipitem adolescentis cepit tractare: postea tamē placatus ad nos venit, & filium commendare, vt ipsum sedulò, & accurate ad baptisma suscipiens dum præparamus, vltro adhortatus est: ipse intentum in errorum tenebris miserè, ac pertinaciter immorans. Cùm alter quidam eiusdem opificij ex morbo periculose decumberet, amicis ac parentibus circūstantibus, ridiculum quiddam accidit, sed quod lætissimum tamen ad exitū perductum est. Habent enim ex more (quod facere pro oratione dicitant) vt animā agentibus prebito sint, & adducta vacca, quam iuxta lectulum ægroti statuunt, caudam in manū inieciat monudo: quam tam diu ægrum continere manū iubent, donec miseram, & infelicem animam exhalat. Adueniens huc P. Dalmeida, nescio quo causa, paginis omnibus inde discedere iussis, imprimis superstitiones, & cérimonias nephādas de testatus est: & ægrotum admonuit de periculo, in quo erat, memorans incommoda cùm præsentis vita, tum æternæ dānationis mox futuræ existit, si in sua perfidia diem claudat extremum: tandem Dominus Deus, qui hunc infirmum cooptare in electorum numerum dignatus fuerat, vt credere par est, tantum lucis illi impartitus est, vt

Ridicula
superstitione.

*Senis cuius
dam prodi-
giosa con-
versio.*

*Alla insti-
gnis super
stitione.*

*Quib⁹ mo-
dificare respon-
sione.*

est ut verbis Patis fidem adhiberet, alacriterque diceret se credere, Iesum Seruatorem esse mundi, eique in manu positum esse, ut eterna beatitudine eum donaret. Ibi Pater incredibili gaudio accēsus, quod prādam desperatam ex tartarei lupi fauibus eruisset, baptisūm volenti contulit; quo factō, post tres non amplius horas, felix illa anima vinculis corporis libera, ad creatorē suū euolauit. Quām multi sunt pro dolor, qui in erroribus suis sepulti animā cum vita amittunt, ob foliam instructorum, qui fide, & veritate eos instituant, penitiam. Vt inā videre nobis contingat, ut quam plurimos benignus Dominus huc abeleget in vineam suam, qui tantæ inopia mediantur. Satis enim satis iam hæc in Oriente regna, per tot decurios seculorum, sub crudelissima tyrannide daemonis in tenebris, & squalore afflita iacuerunt. Alius quidā inter istos iam affecta grata vir, sed vultu apprimē liberali, P. Andrea Vazio se cum vxore, proximo solenni baptismate Christianorū faciliis initiari velle pollicitus erat; instantē vero mox baptismate, Patri imponens, in continentem fugam arripuit. Sed promissi nō immemor, & numine deorum tactus, cum requie exulcerata conscientia non daret, idolum adiit, & dubius consuluit, vtrum Christianam fidē amplecti deberet: nec hoc responsō contentus, logū quendam (hi apud ipsos pro religiosis, & hereticis sunt) in deliberationem adiungit: dat ille cōfīlū, ut duo ex floribus nescio quibus excerpia folia ferat, quæ super vtrumque idoli latus, à quo responsum efflagitabat, sputo affigat, futurū enim, ut ex eo eventu foliorum clare intelligat, quid optimum factū sit. Nā ita se hæc hariolandi confuctudo habet: si folium quod impactum est, refa-

re factum decidat, in eo omen omne bonum. aut *sa petant* malum inesse dicitur, si in sinistrum, aduersa *Ethnici ab idolis.* omnia eius qui cōsulit inceptis: si in dextrum cadat, optimum omen, felicissimāque quevis portendit. Cōsulito igitur idolo, factōq; periculo, quomodo dictum est, folium ea parte decidit, qua Christianum fieri optimum esse significabatur. Quæ omnia cū ex voto succederent, nondum tamen acquieuit homo impacati animi: sed iterū rogat logum, si phas sit, vi eadem folia super tēpora idoli affigat, quod summum est apud eos in veritate cognoscēdē prelīdium: quo facto idē evenit quod prius. Quid multa nondū extra scrupulos animus erat, rem ad vxorem deferendam, pleniūque cum ea deliberandum ducebāt: illa nō ante Christianum fieri debere putat, quām aliud idolum longē his (vt aiebat) sanctius, religiosiusq; consulūisset, dictū ac factū. Cū igitur cēderet ad idolum, serpente in via cristatum reperit, veneno turgentem, pessimique auguri signum: tremefactus tot prodigijs, consternatoque animo domum reuersus, omnia vxori narrat quæ accidissent, perfusione habens Idola non aliter præcipere, quām vt Christianum se faceret. Quām obrem baptismū quem antea in odio habuerat, huc petiū venit, & quæ illi dura atque aspera euenerant, omnia sigillatim exponit, addens non aliter se de diis suis statuere quam ostendisse eos multis signis Christianā legem subeundam esse. Hūc igitur cū vxore P. Andreas in Collegiū receptū pristina ignoratione depositā, in fidei iebus bene institutum, in quodam solenni baptismate Christiani militiæ ascripsit. Mulier quædam pagana alterius puerulum Christianæ matronæ pietio adserat: puer interrogatus à nostris, nū Christianū dogma

*Gounatus
idolum un-
de Goa no-
me inuenit*

dogma amplecti vellet, annuit ex animo se velle, allatamque vitulinam carnem, apud illos sacrā, & ex qua vesici summa religio est, ante omnes comedit. Edenti superuenit mater eius, obstupuitque non sine multis lachrymis, dū ex sacra carne manducantem filium vidit: mox rem attentius expendens, se quoque filij beatissimo consilio nihilo feciūs in fide ascribendam putauit, quo tam læto nuncio Pater excitus, mittitur ad eos ubi erant, vt in fide instituerentur. Inuenta etiam est quæ ob venditi pueri crimen veritatem pœnas grauiores incideret edictio comprehēsa, ilicè se Christianam esse velle clamat. Visum est Deo Opti. Maxi. hac via longè à nostro iudicio aliena, suas facere has errātes ouiculas, atq[ue] in gremium per nostros abducere sacrosanctæ Ecclesiæ. Non vulgare veræ conuersationis signum est, quod neophyti marmoreas statuas, & faxea idola ab ethnicis occultata, qua possunt diligētia è terris eruunt, nostrisque tradunt, vt communiuātur. Inter alia vna præ ceteris magnitudine, & artis præstabilis, effossa est, magni cuiusdam Dei, vt ex insculptis characteribus apparebat, quæ histrorici eorum loquuntur totius insulae præsidem, ac patronum fuisse, & ab eo hanc Goensem ciuitatem nomen suum, & originem traxisse. Nec absimile vero est, quod de nomine dicunt. Idolo enim Gounati nomen est, Mauri qui continentē inhabitant, & in aula Regia quotidiana consuetudine agunt, hanc de nobis opinionem conceperisse videntur (Brachmanis ea quæ per nos sunt, omnibus vbiique renunciantibus) nihil adeo arduum esse, factuque difficile, quod à nostris fieri non queat. Quæ res in tritum iam sermone prouerbum abiit, vt cum opus aliquod laboriosum,

aut ex-

aut excellens, quod vires humanas superat, significare velint. Dicant ne ipsos quidem Patres sancti Pauli id absolutum dare posse. Ad hunc modum nuper arcis cuiusdā Praefectus, natione Maurus, studium suum, & industriam maximam explicare cùm voluisset, addidisse memoratur, ne ipsi quidem Patres S. Pauli, si suam operam hac la re collocaſſent, meliorem effectum habituram, fuſſe. Sit nomē Domini nostri benedictum. Ipsi adeo gentiles, & orthodoxæ fidei inimici, Christianos ob diligentiam quam vident in obēuis negotiis impendi, laudibus euhere cogunt, quæ nos merito vt diligentiores simus, & in omnem propagandæ fidei modum inuigilemus, existant, & inflammant.

Multa alia cōſulto prætermitto: tum quod ex istim bona ex parte vestris desiderijs satisfactum, conuersione tam foecunda ethnicorum, & Christianismi foliici successu quoquo modo expositum ut aliquis epistolę terminus adhibeat. Quamobrem hęc de nostris Goensibus dixi. sed satis aliqua nunc mihi de externis scribenda parauit, quæ neque exigui momenti sunt, nec parum solatij vobis affere possunt. De Regum quorundam agam primum conuersione, qui iam nostram fidem agnoscunt, quos non ambiguum habemus (Dei gratia, vestrisque precibus, ac illibatis sacrificijs plurimum confisi) quin alij deinceps consequentur: nihil enim antiquius nobis est, quam huiusmodi lætis nuncijs animum vestrum erigere, nouaque desideriorum flāma attendere, quo promptius, alacriusque ad hac loca commigretis. Ex literis superiorē anno à Malacę missis vos intellexisse credo, fratrem nostrum Ferdinandum Zorium in Bacciana remāſſit, vt

*De regum
conuersiōe.*

Bacciani
stus.

Panis ex li-
gno. Et pi-
scibus con-
fector. Bacciani Rex ex sorore Regis Maluccensis est, qui in uxorem consobrina accepta, paulo post eandem in partu amisit: cuius mors vita spiritualis, conseruacione in Rege facta magnam attulisse causam videtur. Nam cum hac ille per vim eret, in iure quoque sacerdo Rege Maluccensi, in regnum suum adduxisset, veritus ne aliquando tanta audaciae vltionem illato bello moliretur, commodius se res suas stabilire non posse creditit, quam si perfida Malumeti secta velista, Christianam fidem amplectere turaretur. Hac enim ratione Lustani in fœdus sibi adsumptis, regnum firmius se, valdeiusque habitum judicauit. Quamobrem cūfissimo, secretissimoque tractu Celocem insulam, ad arcis Praefectum Eduardum Dezam mittit, exprimit illi animum suum, rogat ad se Patrem quendam ableger, à quo in fidei rudimentis probé instituatur: in votis enim sibi esse, vñā cū alijs sex, aut septem: totius regni primatis, Christianam sequi religionem. Praefectus legatione accepta, nihil hælitans hæc diuinam nutuferi: eadem diligor.

diligentia Patrem ad illum amandat, quem eo officio dignum existimabat. Quoniam vero cū ijs, qui in arce erant, consilium itud Praefectus agitasset, ne ad Regem Maluccensem res à quoquā e suis perlata serperet metuebat: quod in proclivi erat, cum utrumque regnum in propinquuo esset, & certissimum haberet Maluccorum Regem, si resiceret, baptismum alterius turbaturū, quod Christiano nomini maximè male velle, & crudelissimus hostis putaretur. Hac rem cum timeret, summo studio effecit, vt omnes in arce conclusos teneret, donec expansis velis Patrem conspexisset à portu soluisset: atque eo modo res celata est.

Appulit autem Pater ille in insulam Baccianam pridie Sancti Ioannis, cuius aduentum malignus humani generis hostis vt omnes res praeciaras regerimē ferens, veritus ne tanta præda ex vinculis eriperetur, id vnum studio habuit, vt in aliam sententiam Regem adhuc fluctuantem transponeret. Itaque hæcere, & animo anticipi nutare, ac non obscuris indicijs, pœnitentia duci cœpit, quod etiam non difficile à Patre animaduerum est: aduentus sui cautam exponit, & ad voluntariam Dei Opt. Max. misericordiam prò virili Regem excitare cœpit: verū ille perplexo, ambiguō que animo (vt erat) respondit: In re tam dubia, & tanti momenti non opus esse festinatione, sed caute, ac pedetentim progrediendum, & ad suos loquendum esse. His, alijsque consultationibus tempus protractum est, vique ad octauum diem: qui cum faustus, & felix illuxisset, voluit altissimus D E V S benedictionis sue dulcedinem effundere, & præcursoris sui preciibus indulgens, animam Regis in tenebris agentem noua luce fidei illustrare,

Baptis-

Rex suos
omnes ad-
fidem ad-
ducit.

Baptismus institutus est, Rex nomen Christo de-
dit, idem fecerunt omnes qui cum illo erant. Ipse
vero omnium ultimus ad baptismum adductus
est cum fratre, nepotibus, & affinibus, quod alias
præponi sibi maximum gaudium putaret. Nomine
habuit à D. Ioanne, tum ob sacram diem cuiusde-
iam paulò ante decussum, tum in honorificam
memoriam D. Ioannis Lusitani Regis, quem non
dum auditu erat obiisse. His soeliciter iactis funda-
mentis fidei, Rex se ad phana gentilium deo-
rum (Moscheas illi vocant) deienda, ad æqua-
daque solo conuertit, in quibus tot annorum sa-
culis (quoad faelix haec fidei scintilla in salutem
exarvit plurium) dæmon impostoris præstigijsque
suis sequacem populu dementauerat. Malucces
per nunciū certiores facti de tam felici negoti
fidei in ea insula successu, voluptate quātam an-
tea nunquam animo ceperunt. Imprimis Prefe-
ctus ipse, & qui vñā aderant Christiani, incredibili
li quadam letitia affecti, mox indicta supplicati-
one gratias quām amplissimas Deo immortalis
ob diuina in illos collata beneficia retulerūt, hym-
nis suaui Musicoru cōcentu decantatis. Quæ quo
maior in nobis erat letitia, tārò infelicibus Mauri-
s acerbior tristitia, metusque grauior incessit, ut
propemodum arreptis auris in arcem impetum
facere velle videretur, fecissentque, nisi pro tem-
pore audacius facinus, & res viribus eorum ma-
ior extitisset. Iā quadrimestre tempus, & eo am-
plius in hoc regno Pater cū egisset, in alias in-
sulas cōmigravit, torus conuertēdis Ethnici in-
tentus. In ea peregrinatione Regem ipsum ite-
ris comitem, conciliorumque tuorum consciūm
habuit, qui nō solum blādis verbis infideles hor-
tabatur, vt Christianos se fieri paterentur, sed etiā
amicū

amicū manu ducebant baptizandos. In quo tam
obsequiosum se præbuit, tantaque vsus est diligē-
tia, vt vix toto illo itinere fuerit vel vir, vel mu-
lier, vel adulter, vel iuuenis, vel ancilla, vel ser-
vus illius repertus, qui non ad baptismum sum-
ma sua voluntate accurreret. Inter hos comme-
morare libet primo loco ipsam matrem Regis,
ter, ser-
filiam legitimam, tres forores in matrimonium
elegatas, reliquaque multitudinem nobilium,
nobilis,
nobilium, procerumque regni, ac subditorum,
Cristum
quorum tum copia occurrebat. Altera mediocris
regi portio baptizanda superest. Pater vero
cum viris tot rebus exequendis satis non esset,
affidis laboribus fractus, grauem adeo mor-
bum incidit, vt minimo minus abesset à morte.
Quare valetudinis recuperandæ gratia, Moluc-
cum à Rege missus est. Interea ipse Rex Docto-
re suo orbatus (cū 26. annum non excedat) in
fidei rebus dubijs quem consultat habet aemine-

Rex iste forma est liberali, proceritate corpo-
ris supra mediocritatem, Europeis adeo non dis-
similis, vt Lusitanus haberi posset, nisi color fus-
cus, & adulta magis effigies vultus, quām in no-
stris, natale solum ipsius proderet. Testatum re-
liquit Pater ipsum Regem, aliisque baptizatos
ilicet à baptisme voluntatem quandam insoli-
tam Dei beneficio haussisse. Missæ sacrificio ma-
gna cum attentione, & religione Rex cum suis
interfuit, tamque se pium, & supplicem, venera-
bili sacramento exhibuit, vt nihil internosci pos-
set, alienusque, an nostras esset, qui à primis an-
nis Christianam doctrinam audiuerit: non ob-
scurum quoque præ se tulit, rationemque no-
stram illibata hostiam offerendi summopere si-
ligratam esse. De rebus diuinis verba facere cū
alijis

Christiani
principis
erga diu-
na animus.

*Reges Sei.
la & Zim
cōuersi.
Sandalum.*

alijs , & expiscari semper aliquid, vt iucundissi-
mū illi est, ita utilissimū: denique verā cōuersio-
nis signa certissima dedit. Quid etiam apertius
nunc quām ante elucescit: cum enim Rex Ma-
luccensis Lusitanis bellū indixisset; ad eorū defen-
sionē se totū dedit, & ad S. Crucis inimicos per-
dendos operam contulit, quantā potuit maximā.
Spes egregia nos fouet, cum Moluccē obsidio-
ne soluta, multis hic salutis authorē futurum: sī
præsternit, qui priusquā bellū oriretur, amicitiam
cum eo, & familiaritatem expetebant. Vt nā tan-
dem diuina bonitas in hanc amplissimā messen-
multos operarios ableget, quod sī fieri, dubiū esse
non potest, quin breui tēporis spatio è crudelissi-
marum Harpyarū vnguibus, diabolis inquā, ma-
gnū animarū numerū extorquere licebit. Nunc ô
dolor, ob inopiā eorū qui panē catholicae doctri-
næ frangāt esurientibus, videre est infiōs, igna-
rosq; ad apertū exitiū prolabi. Conuincione Re-
gis Seilanī prætermitto, qui à duobus iā annibā
ptizatus fuit: silērio quoq; prætereo Zimorini se-
licē ad fidē aditū, è cuius regno Sandalū lignū il-
luc deportatur. Rex ipse ad P. Baltazarū Diazū
vltrō scripsérat, obnixē rogans, vt ad se faceret
aliquē mitteret, à quo fidēi rudimenta doceretur,
q; iā in desiderio haberet, Christianus esse, cū to-
tius regni sui primatibus, ea spe inductus , vt si
quisquā nostrū eō pedē intulisset, reliquos oēs ad
fidē nullo negotio permoueret. Duo aut si addi-
dero, finē scribendi faciā, quæ omnibus Christi fi-
delibus maximo solatio fore confidimus. Primi-
cerē inter oēs res admiratione dignas annume-
rari potest, quod per inuictissimum, gloriostissi-
mumq; nomē Iesū mūdo patescatū est: quāta enī
crucis esset virt⁹, & q; inexpugnabilis potētia iu-
sta Seilanum, paucis ante diebus videre cōtigit.

Seila.

Seilano regno Malauarense ex propinquo ad-
iacet, cui⁹ Rex Vincenteirus (huic magna olim
cum P. Francisco intercesserat familiaritas, quo
tēporē hanc regionē vii plus magno æstuās ani-
mās conuertendarū desiderio, indecessē lustra-
bat) Anno iam clapsō, cum fortē vix mille instru-
tus militibus à Rege Bisnageno sex m illibus ar-
matorū inuaderetur , hac de re nō parū solicitus
magna cū festinatione ad P. Frācisē Pereziū nū-
cū mittit, obsecratq; effusissimē, vt Deo negotiū
sūt cōmendet, & vigēt necessitate coacta ad ho-
sū impetus propulsandos mittat aliquid, quod
presentissimo remedio sit in afflīctis rebus. Pater
tā plus eius precibus cōmotus , cūm ad manū a-
liud nō haberet, vexillū in quo inuictū Iesū nomē
depictū erat, ad cū mittit, iubēs id toti exercitu
præsterni, & omnes inuicta animi fortitudine , ac
voce viua sanctissimum nomē Iesū in auxilium
inuocare: confiūs de bonitate Dei Opt. Max, cui
nulla potentia satis potēs est ad resistēndū: quod
si fiat, cum faustū, ac felicē belli exitū collaturū.
Qua exhortatione factum est, vt Rex prodire ad
pugnā cū suis etiā numero paucis cōtra hostē ar-
mis & militū copia quātuū lōgē superiorē mi-
nimū trepidās, ab eodē fuso, fugatoq; toto exerci-
tu victoria reportauit. Hāc victoria alia p eiudē
truciis inuictē virtutis signū cōsecuta est. Quibus
oībus feliciter cōfēctis , egrotare cēpit infolix,
& in cæcitatē , perfidiāque sua extinctus in ma-
nus nepotis cum reliquis ornamentiis regijs cru-
cis illud vexillū transmisit . Hoc primū est pro-
digium quod volebam vos scire. Alterum illi ce-
lebritate nō cedit quod in adolescēte cōtigit fili-
lio Regis. Anno 1559. cum nauis è Lusitania Mo-
zambucā appulissent, intelleximus filiū regis Ma-
lambanæ, cuius regnū Bonæ spēi caput aspicit, ad

*Malanā;
stus,
Vincetre-
virus Rex.*

*Gentilis &
Chrijiano
præsidium
quo hostem
vincat pe-
tit.*

*Mittitur
crucis ue-
xillum Ie-
su nomine
insignitiū.*

*Victoria
crucis ue-
xillo parta*

*Iudicia
Diciabissimē
multa.
Mahamba
næ stūs.
Regis fili-
us bapti-
zatur.*

M ii arcē

Heres regni Christi anismum ambit.

Rex de A.
de suscipi-
enda sta-
tuit.

arcē Mozambicēsem (cui Sebastianus à Saā p̄z. erat) se contulisse , vt Christianus esset; moxque baptizatus, splendidiſſimo ornatu (vt filium Regis aequum erat) ad paterum regnum reuersus est, Lusitanis quibusdam honoris causa eum comitantibus: quē cūm lātum sui aspicerent (mirā enim lātiam vultu p̄z se ferebat) cogitabant quid esset nouæ rei : cumq; multa ille de Lusitanorum nōribus, legib⁹q; narraret, omnī an- mos ita erexit, vt esset nemo, qui nō in oculis, & precio habere Lusitanos inciperet. Maior natu frater, idemq; regni h̄ḡes permotus ijs quā vide- rat, & audierat circa fratré accidisse, statim quoq; animū ad baptismū adiecit : & suillet aggrēsus profecitionem, nisi parentis eū authoritas, quoniam natu maximus, & regni successor erat, negotiū in aliud tēpus reiicere coēgisset: cupere enim se aiebat pater, vt tantisper morā hanc æquabiliter ferret, quādū re melius explorata in animo statuisset, quid facturus esset, adductis inde, si fieri posset, nōnullis patribus , quibus se quoq; in baptis- mo accipiendo non difficilem præberet. Hacte cōstituta filius minor iam Christianus ad arem reuertitur, Præfecto nunciat, quanta omnī inter suos de fide nostra concitata sit expectatio: opus esse non alijs, quām sacerdotibus, qui fructus ad maturitatem gratia Dei perductos colligat, & in gremium Ecclesie cōportet. Regnū ex quo adoleſcēs hic appositus est ad fidē, potēſſime ditio ni Nigrarum vicinū esē, quorum Imperator, vt longē lateq; dominatur, ira nomē longe celebri- mū habet. Tanamotapā vocat nostri, cuius mē- tio frequens est apud omnes penē nationes: sub imperio eius qui de gunt, arnis, beliq; exerēta, tissimi sunt: nonnulli mercaturam exercēt. Fa-

ma est, non parum cum Lusitanorū consuetudi- nē, ac familiaritatē expetere. P. Prouincialis his letissimis nuncijs in spē, & voluntatem maximā effusus iam diu habuit cōstitutum, vt aliquos ex nostris proximo anno in eam partē ableget, qui ex opulentissimo illo regno, in quo tot vberes au- ri venia fecerint, ecclēstem item thesaurū, sed absconditū in agro cruarint, & effodiant: vt ad domum sanctā Dei, quā est Ecclesia , infinitus hinc etiam hominū numerus, magno precio preciosi sanguinis, & mortis immaculati agni redemptus accedat. Quā messis si ira, quemadmodum de summa Dei bonitate cōfidimus, euenerit: nō am- bigū habemus quin hēc in ampliore, & abundātiorem salutē cēfūra sit, quām vlla alia in his partibus à nobis suscepta industria: cūm quōd vastissima regna, tum quōd indigenæ simplices, & tā- quam tabulæ rase sunt à quoq; fermento gētili- tū erroris adhuc immunes, & ad quālibet doctrī- na hauriendam maximē proclives. Huius igitur prouinciae, quam omnino suscipere decreuimus, obsecro, & obtestor, vt memores sitis in orationib⁹, illibatīq; vestris sacrificijs, vt ea Dominus di- rigat ad maiore nominis sui gloriā. Qui vēlim, ac opro, Fratres, charissimi, tantā gratiā vobis cō- sedat, vt ex intimo cordis affectu sentire, & con- gnoscere valeatis has tātas, tamq; vrgētes neces- sitates, omnibusq; nobis eā gratiam infundat per infinitā bonitatē suā, vt eis possimus vtilest ipsius prouidentiæ cooperatores, & indefesso animo hāc nostrā vitā peregrinationē breuib⁹ adeo ter- minis, circucriptam, tam honestis laboribus im- pendere, vt illud Propheticum de nobis dicatur aliquando: Euntes ibant & flebāt, mittētes semi- na sua: venientes autē venient cum exultatione

Manamo-
tapa, Impe-
rator potē
tissimus.

portantes manipulos suos. Sanctissimæ autem, adorandæ, & indiuiduæ Trinitati (quæ est æterna felicitas nostra) sit honor, gloria, & imperium per immensa sæcula. Amen. Ex hoc D. Pauli Collegio 15. Calend. Decemb. 1559.

Antonius Quadros seruus inutilis.

EX EPISTOLA LVDO-
wici Frois.

Pater almodum in Christo Reueiende
Pax Christi. &c.

*Agit de q-
busdā grā-
uiorā ob flā-
dem pafis
& multo-
rum cōuer-
fione.*

*Carceres,
flagella,
vulnera
propter
fætem.*

OC anno 1560. Christus Dominus noster Societatem magnis quibusdā beneficis in India cumulare dignatus est. Multe enim ex ignorantia tenebris, incertitateque cultus diuini ad finem protracti sunt: et si non citra labore, & periculum: sed existimo nobis oblata à benigno Domino oportunitatem hanc, vt opere Societas nostra ostendar, quanto prosequitur Deum suum amore in laboribus, atq; periculis assiduis. Et quidem quantū hic annus in ea re reliquos superauerit, per literas de Christianorum incremento intelligere facile potuistis. Ampla certè messis animalium in horreum Domini comportata est. Id verò palinarium ducimus, quod nonnulli crucis flosculi apparuerunt in terra nostra. Non enim haec tenus defuerunt carceres, flagella, vulnera, nuditates, opprobria, contumeliae, contëptiones, fames, sitis, quibus preciosissimi xenijs (sic enim statuendum est de huiusmodi pœnis) de Societate non nullus Dominus noster exornatos reddere voluit, vt ex eorū literis fusius intelligere potestis. In Iapania quidem P. Baltazar Gago sapè iugul-

lo proximū gladiū expertus est, multos quoque dies vnā cum F. Guilielmo nudus transegit, multa habuit pericula, multis admodū graues iniurias perpessus est, rætsi incolmis evaserit. Guilielmus captus ab hostibus tandem pecunia redemptus est. Videtur dæmon furore & rabie plenus satellites suos, ac vim oem ad nos persequendum excitasse, quod eruptas sibi ex immanissimis illis suis fauibus animas multorum doleret, non in Iapania solùm, sed etiā in Firanda insula, vbi ad 2. menses Gaspar Vilella cōmoratus 300. Christianos reddidit, ac nonnulla Idolorum fana in tēpla Dei cōseruit, tres ex integro Ecclesias fecit. Nunc verò Meacū profectus in maximā spē venit, plurimos Domino lucrificandi, vt ex eius literis inde allati perspicere licebit. Frater noster Fulgētius Frei nus ex hoc collegio ad fretū Mechæ dimissus, vt & Ethiopū terras peragret, & aliquid de Episcopo Domino Andrea Oniedo, sociisq; eius certū, exploratumq; referat, de quibus nihil à tribus iam annis, auditū fuit. Verū triremes incidit: Dū aut milites se cōtra aduersorū impetū tuētur, ipse crucifixi imaginē tenēs erecta manu, & milites, vt fortiter agerēt, adhortatus, vulnera s. exceptit, quorū vnū sagitta ad pectus adacta, tā profundè infictū est, vt præ nimia sanguinis emanatis copia, ad terrā caderet exanimis. Sic iacentē Turca quidam adortus horribili voce, vultuque austero nimis petit: inclamantemq; illū se pauperē esse, nech habere teruncium vel vnū: insuper tribus vulneribus immaniter afficit. Hinc ad ciuitatē abreuptus, licet contumeliosissime exciperetur, dum faciem sputis obruerent, pedes catenis onerarent, nihilominus tamen quod Christi nomine aliquid pati dignus haberetur, cū socijs triūphans

*300. Bapti-
zati.*

*Mechæ se-
pulcro,
pseudo pro-
phet. Mabu
met. infâ-
mis ciuitatæ*

M iiiij velut

velut in delitijs agēs, ita viuebat. Vulneribus pro medicina adhibita fuit ferramentorum, & cænaru[m] tanta vis, quanta vix integri, & bene sa[n]ti feire potuissent. Afflictus vita, famisque miseriā lenibat inilio (is enim x[er]giō victus erat) sed male admodum parato. Postmodum ad recessos damnatus est.

E Cochino literas accepimus, quibus continebatur, circa hyemis finem ad promontorii Commorinū superiore Augusto, nocte quadam exim prouiso tres Reges cum viginti hominum milibus in oppidum Punicalēm, rbi littoris illius Dux habitare solet, irrupisse. Hi præter alios Lusitanos etiam P. Ioannem de Meschita ceperunt, tribus ei vulneribus, duobus cæsim, tertio pūctum infiicit. In ipso itinere cùm fratrem nostrū Franciscum Duranū obuīum habuissent, tū fortè bene fatigato corpore redeūtem à Christianis, corripiunt, & manib[us] post terga reuinctis, captiuū abducunt: sed à Christianis 15. aureis redemptus;

P. Ioannes Meschita tribulatiōnibus clariſſimus fuit.

in pristinam libertatē adsertus est. Patrem quoq[ue] Ioannem Meschitam diutius esse passi non fuisse, si mille aureorum precio redimi potuissent. Quoniam autem hæc prædatio noctu[m] transacta est, atque per tuniculū P. Henricus Henriques cū pueris, & mulieribus ad littus in secretoriū se loco abdidit, nō sine periculo, ne in eorū impuris manus deueniret. Sed cùm de rei euētu certū aliquid ad me delatū erit, dabo operā, vt ē Coccino vos rem omnē intelligatis. Die cōuersiōnis S. Pauli, quē in patronū harum ædiū cooptauimus, fundamenta noui tēpli in hoc noſtro collegio iacta sunt, propterea quod vetus, nec sine periculo erat, nec longè à ruina, neq[ue] satis cōmodè cōcurrente hominū multitudinē continere videbatur.

Magnificū templum Goz extrūitur.

Circa

Circa fastigium nouo templo imponendum citiānum laboratur, quod tres ordinēs habebit columnarū laquearib[us] totidem distinctum. Specramus autem, si cæterā fundamentis respondeant quā amplissimum, & quantum in his regionib[us] aliud nullū spacioſius, ac magnificientius futuri. Patriarcha noster hoc ipso die induitus splendidissimam pallam ex auro rigentem, voluit solemnibus missarum operari, in altari quodam tumultuaria manu non longè à fundamentis exstructo. Aderant alij sacerdotes non tam honoris, quā reverentiae causa, longis in vestibus auro, argentoque intertextis. Musicorum instrumentorum omne gēnū iucunde perstrepebat. Absoluto sacro, progreditur Patriarcha, vt erat insula, & pedo pastorali (quod vocāt) exornatus, primus manū operi admouet, instrumentoq[ue] deaurato (quod in huiusmodi cærimonij solitum est adhiberi) laborare incipit. Dehinc primum lapidem iacit insignitum cruce: sequitur Prorecessus, & alterum ab illo proiicit, in quo gladij effigies exsculpta videbatur: mox alij sine ordine, & modo. Hæc consecratio omnibus nō tantum grata fuit, propter nouitatem, præcipiē si qui simili spectaculo nunquam interfuerint, verumeriam utilis ad excitandam pietatem. Nec infelicius de hoc die Ecclesia spiritualis habebat, cui magnā accessiōnem baptismus is contulit, qui ab his cærimonij subsecutus est. His omnibus laudabili pompa peractis, cùm in animo haberet Episcopus reliqua vīe arcēs, & castella quæ per omnē Archiepiscopū plurima sunt, invisere, prius cū P. Provinciali egit, vt publica lectio ad tempus usq[ue] quadragesimæ haberetur, quæ non tam de præcipiuis articulis cōscientiæ (casus nostri vocant) sacerdotiis in-

Inaugura-
tio templi.
Cærimo-
nie.

**Auditorii
frequētissi-
mum.**

**Frequens
confessio.**

**Populi pi-
ffectus.**

tes instrueret, quām methodum, ac viam ostenderet, qua se facilius in confessionibus consiliisque dandis expediret. Hoc onus etiā graue, & arduum censeretur propter frequentes nostrorum occupationes, tamen quōd summā utilitate adiunctam haberet, visum est P. Provinciali ut fieret. Igitur prouincia hanc docendi committit P. Francisco, qui per unnes dies horam vñ huic rei impenderet. Cui lectioni non solum Canonici, aliq[ue] beneficijs & officijs sacris obcūdīs deueniti interfuerunt: verūtiā multi lūiū virbiſ ciues, nobiles, & promiscuum omne genus tāta cū diligētia, vt esset nemo ferre, qui lectionem vñ non auditam p̄termitteret. Quia veò locus apud nos tantæ multitudini capienda idoneus nō erat (supra octingētos enim confluēbant) in atrio sub dio docere coactus est.

Confessioni, quæ haec tenus tantum non vberimā fuit, adeo nihil discedit, vt indies magis augeatur: neque satis facere liceat infirmis, & inuālidis, ac p̄cipue militibus, & si quod simile genus hue, & illuc ad diuersa negotia tendentium reperitur. In his expediēndis tanta ponitur opera, & tam prolixa à nobis diligētia, vt plerisque ſacerdotibus, si adēſſent, satis effet negociorum.

Nō hic p̄termittam celebritatē festi, quod ingrediēte anno ex more habuimus: & undecim milliū Virginum: de quarū Societate caput vñ habemus, ad quę infinita turba nō ſolū conflūxit, ſacros hos dies celebratura, ſed & illud pro congiario adiectum est (ſolet enim ita benignus Dominus Deus nobis cum agere, vt celebre ſelit nullum sit, in quo nō aliquæ etiam animæ ad fidem adiiciantur) vt hic dies non ſine linea (quod aiunt) & ſuctu transmitteretur: venit enim ad preces

preces vespertinas Episcopus Malaccensis, & D.

Petrus Goēlis Reipub. primarius moderator, nec

non ducenti gentiles ad fidem properant, nescio

quid conquerentes de ministrorum nimis accu-

rata diligētia reiſciētum eorum preces, ne sub-

ito Christiani fierent. Quamobrē obnixiū iam

inſtare cooperunt, vt facerent, impetrarentq[ue] à no-

nis quod habebant in ſummo dederio, ne diu à

baptismo retinerentur. Episcopus, & Praefectus ad-

monent P. Franciscum Roderiques, vt hac res il-

libitetur, qui facturum ſe omnia diligenter reci-

pit. Quāuis autē pro ardore tū maluſſent, tamē

paſſi ſunt rem paululum adhuc in aliud tempus

extendi. Eodem vespere Brachmanum quidā in-

terſuos facile princeps, adducta ſecum vxore, cū

omni familia Christi fidem, & baptismum dari

rogat. Vefitu, & apparatu ſplendido erat, nec mi-

nus vxor, & filius excellebant, tantaq[ue] veneratio-

ne baptismum acceſſerunt, vt intuentibus iucūda

res effet: vefitū nunc in equo ſublimis quotidie

per ciuitatem 6. aut 7. ad latuſ currentibus famu-

lis. Euenit eodem die post absolutas preces, pub-

licasque diſputationes, res alia, non minoris mo-

menti ad Dei gloriā augendam. Maurus quidā

grandæuus, & in medica arte peritissimus in hac

vibe erat; huic quōd singulari fama excelleret,

ſui qui in eadem arte multum operæ, & tempo-

ris poſuerat, non parū male volebant. Erat illi 2.

filii, quorū maior nō minoris in curādo dexteritatis, & ſcietiæ, quām pater cerebatur, aut amplio-

ris etiā. Igitur 2. cū filiis, & famulis totidē comitā

tibus cū Frāciſco Baretrō, loquitur: quoniam ita eue-

niſſet, vt in rem p̄ſentē iſpsum habere posset, &

verque filius Christiani eſſe vellent, cupere ſe,

vt affiſſere baptismō, & ſuceptoris officio fungi

200. ut bā
ptizantur.
inſtant.

**Doctiſſi-
mus quidā
in filiorū
ſalute off-
cioſus, in
propria na-
gligenza.**

**Regnum
Ignarib. in
Africa sibi
rum uersus
Antartici-
cum.**

nō grauetur. Baptizauimus eos, & ambos famulos: ipse tamen, proh dolor, in aliorū salute officiosus, in sua negligēns fuit, in errore malo animo perseverans. Stuporem nobis tanta concursatio populi incusit, ad Ecclesiam eo die capitii sancti vnius ex vndecim millibus Virginum, videnti gratia, tanto studio cōuenientis, vt in profundam noctem abierit, ne mine reperto, vt credibile est, aut v inlis, aut feminine i sexus in tota vībe, qui non templum adiret, & capiti sancto honorem haberet quantū coniicie licuit. Hac habebam scribere, chāissimi Fratres, de iesbus domesticis, nunc quādam breuiter dicamus de Patrium, ac Fratrum iansuectione, hue & illuc in diuersa hoc anno tendentium fructum autē quē cuīusque labor peperit, ex literis singulorum quas quisque dabit, facile perspicietis. Negocium graue, & magnum officiat se his diebus, & quod ad gloriam Dei non mediocriter faceret: scilicet de regno Ignambano ad litus Cafraria positos; ad hanc tam felicem prædam iam partui animalium proximā duo ē Patribus nostris, & vnuis Frater missi sunt, P. Gonfalus, Andreas Fernandes & Andreas Costarius. Quarto Octobris in festo beatissimi P. Francisci, literas P. Gonsali acceptimus, ex quibus prosperum, felicemque suscepit negotij successum videre erat. Hic vero ad tā nobilem triumphum accessus non caruit multis periculis, & langoribus quibus grauter omnes afflicti sunt: præ reliquis tamen, Pater Gonfalus ardore febris, & dolore summo capitis adeo fuit excruciatus; vt eti infiactus animus esset, manū tamen admouere cuiquam rei nequirit, oculisq; tam grauter affectus, vt etiam cum apertos haberet, nihil ferē amplius quām oclusis cerneret,